
                                                                              
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea nivelurilor impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025  
la nivelul U.A.T. Gorgota, judetul Prahova 

 
         Consiliul Local al Unității Administrativ-Teritoriale – Gorgota, întrunit în    
şedinţă  ordinară,  în  data de  11 decembrie 2024; 

 
           Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr. 5809/07.10.2024 inițiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul Comunei 
Gorgota, judeţul Prahova; 
-Referatul de aprobare nr. 5811/07.10.2024 prezentat de d-nul Ionuţ-Nicolae Dumitru, 
primarul comunei Gorgota, judeţul Prahova, prin care propune aprobarea nivelurilor 
impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024  la nivelul U.A.T. Gorgota, judetul Prahova; 
-Raportul nr. 6358/20.10.2023 întocmit de Compartimentul impozite și taxe locale din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Gorgota, judetul Prahova; 
- avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gorgota, județul Prahova; 
           În conformitate cu prevederile următoarelor acte normative: 
- titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 si art. 30 din Legea nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
-Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Tinând seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de 
amenajare a teritoriului național - Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități, cu modificările și 
completările ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea 
administrativă a teritoriului României, cu modificările și completările ulterioare, 
referitoare la componența unităților administrativ-teritoriale, ierarhizarea localităților la 
nivelul comunei Gorgota este următoarea: 

a) Rangul IV: satul GORGOTA, sat de resedinta al comunei; 
b) rangul V: satele: POTIGRAFU, FINARI, POIENARII APOSTOLI SI CRIVINA, fiind 

sate componente ale localitatii; 
-art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu 
modificarile si completările ulterioare. 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4), lit. c) si art. 196 alin. (1), lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 5 iulie  2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
  Art. 1. alin.(1).  Se stabilesc impozitele și taxele locale pentru anul 2025 la nivelul 

U.A.T. Gorgota, județul Prahova; 
 
 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 



                           alin. (2). Tabloul cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile 
impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează 
sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al  comunei Gorgota și sunt prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
            Art.  2. alin. (1). Impozitul pe cladiri, impozitul pe teren si impozitul pe mijloacele de 
transport si taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate sunt creante fiscale anuale, 
care se platesc in doua rate egale, respectiv pana la 31 martie si 30 septembrie inclusiv. 
                          alin. (2). Taxa pe cladiri si taxa pe teren proprietate publica sau privata a 
unitatii administrativ- teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in 
folosinta, dupa caz, oricaror entitati, altele decat cele de drept public, reprezinta sarcina 
fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, 
dupa caz, in conditii similare impozitului pe cladiri si se plateste lunar, pana la data de 25 a 
lunii urmatoare, in perioada de valabilitate a contractelor prin care se transmite dreptul de 
concesiune, inchiriere administrare sau folosinta, daca in cuprinsul acestora nu se prevede 
un alt termen.  
                         alin. (3). Impozitul prevazut la alin. (1), denumit in continuare impozit pe 
cladiri, precum si taxa pe cladiri prevazuta la alin. (2) se datoreaza catre bugetul local al 
comunei. 
                       alin. (4). Taxa pe cladiri se stabileste proportional cu perioada pentru care este 
constituit dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta.  
                    alin. (5). Pe perioada in care pentru o cladire se plateste taxa pe cladiri, nu se 
datoreaza impozitul pe cladiri.  

       alin. (6). Pentru neplata la termenele prevazute, contribuabilii  datoreaza 
majorari de intarziere, stabilite potrivit reglementarilor legale in vigoare. 
           Art. 3. Impozitul anual pe cladiri, pe teren, pe mijloacele de transport si taxa pentru 
afișaj în scop de reclamă și publicitate datorat aceluiași impozit local  de catre contribuabili, 
persoane fizice sau juridice, fiecare de pana la 50 lei inclusiv, se plateste integral pana la 
primul termen de plata. 
          Art. 4.  alin. (1).  În cazul contribuabililor persoane fizice și juridice, pentru plata cu 
anticipație  până la data de 31.03.2025 a impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren și a 
impozitului pe mijloacele de transport, datorat pe întregul an, se acordă o bonificație în 
cuantum de 10%. 

         alin. (2). Bonificația se acordă contribuabililor care la data plății impozitelor 
nu figurează cu obligații restante față de bugetul local, precum și contribuabililor persoane 
fizice și juridice care se află în procedura de prevenire a insolvenței sau în procedura 
insolvenței  reglementată de legislația aplicabilă în domeniu, cu condiția ca obligațiile 
restante să fie cuprinse în planul de rambursare sau programul de plată al creanțelor din 
Planul de redresare sau Planul de reorganizare, după caz. 
          Art. 5. alin. (1). Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe 
teren se majoreaza cu pana la 500%, începând cu al treilea an, în condițiile stabilite prin 
hotarare a consiliului local.  
                  alin. (2). Se majorează impozitul pe clădiri și impozitul pe teren cu pana la 500% 
pentru clădirile și terenurile neîngrijite, situate în intravilan.  
                alin. (3) Criteriile de încadrare în categoria clădirilor și terenurilor prevăzute la 
alin. (2), precum și clădirile și terenurile care intră sub incidența alin. (2)  se adoptă prin 
hotărâre a consiliului local.  
          Art. 6. Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu anul fiscal 2025. 
        Art.7. alin. (1). Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
însărcinează primarul comunei, prin personalul din cadrul Biroului economic-financiar. 
                        alin. (2). Intreaga răspundere pentru stabilirea cotelor, valorilor  impozabile, 
nivelurilor impozitelor, taxelor locale și  taxele speciale aparține Consiliului Local Gorgota, 
iar pentru controlul și colectarea impozitelor și taxelor locale, precum și a amenzilor și 



penalizărilor aferente aparține primarului localității, prin personalul de specialitate din 
cadrul Biroului economic-financiar. 
                       alin. (3). Primarul comunei, prin personalul din cadrul Compartimentului 
financiar-contabil va constata contravențiile și va aplica sancțiunile prevăzute la art. 
493 alin. (2) –(5) din titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările si completările ulterioare. 
        Art.8. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
         Art.9. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta hotărâre se 
înaintează Prefectului județului Prahova pentru exercitarea controlului de legalitate. 
         Art.10. Trasparența și comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele 
interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se 
publică, pentru informare, în format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei 
Gorgota, județul Prahova. 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        Contrasemnează pentru legalitate,  
                    Frățilă Marin                                               în temeiul art. 243 alin. (1). lit. a) din   
                                                                               O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ  
                                                                                                         SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                                  Anca Dănilă  
 
    Gorgota, 11.12.2024                      Nr. consilieri în funcţie* _______ 
    Nr. 36                                                    Nr. consilieri prezenţi     _______ 
    Red./Dact. A.D./4 ex.                      Nr. voturi pentru               _______ 
                                                                     Nr. voturi contra                _______ 
                                                                     Nr. abţineri                           _______ 
                                                                     * inclusiv Viceprimarul comunei Gorgota 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  68/21.12.2023 
Nr. 
crt. Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ caliϐicata2    
2 Comunicarea catre primar2) ……12..2023   
3 Comunicarea catre prefectul judetului3) ……12..2023   
4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) ……12..2023   
5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)    
6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz ……12..2023   
Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor 
imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in 
functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile 
lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de 
la data comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se 
adreseaza.“ 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


